
ROMAN IA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA RADOVAN 
PRIMAR 

DISPOZITIE 
NR.147/24.03.2023 

privind convocarea Consiliului Local Radovan 
în şedinţă ordinara pe data de 30 martie 2023,ora 11 30 

în temeiul art.133,alin.(1 ),art.134, alin.(1 ), lit.a), alin .(5),art.196,alin. (1 ), lit.b) din OUG nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI RADOVAN emite prezenta DISPOZIŢIE: 

Art.I. -Se convoacă Consiliul Local Radovan, judeţul Dolj în şedinţă ordinara, conform 
convocatorului anexat la prezenta dispoziţie, în ziua de 30.03.2023 ora 1130 ,la sediul consiliului 
local, cu următoarea ordine de zi: 

1. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local al comunei Radovan,judeţul Dolj. 
2. Proiect de hotarare privind aprobarea documentaţiei de atribuire aferentă Contractului de 

Delegare a Gestiunii Activităţii de Eliminare prin Depozitare a Deşeurilor la Depozitul 
Ecologic de Deşeuri Mofleni-Craiova. 

3. Proiect de hotarare privind modificarea art.I din HCL nr.13126.02.2021 privind darea in 
folosinta gratuita a unei suprafete de teren catre Arhiepiscopia Craiova. 

4. Proiect de hotarare privind stabilirea unui punct de preluare a deşeurilor de echipamente 
electrice şi electronice şi a celor voluminoase de la populaţie din Comuna Radovan. 

5. Proiect de hotarare pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea unor măsuri 
edilitar-gospodăreşti, administrarea fondului locativ public şi privat şi alte măsuri pentru 
asigurarea ordinii şi curăţeniei în Comuna Radovan. 

Art.2. - Consilierii locali sunt invitaţi sa formuleze si să depună amendamente asupra proiectelor 
de hotărâre inscrise pe proiectul ordinii de zi. 

Art.3. - Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se înmânează consilierilor locali in mapa 
de sedinta. 

Art.4. - Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135, alin ( 4) si art. 243 alin.(1) lit.e) din 
OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

AVIZ LEGALITATE 
SECRETAR GENERAL 
GIUBEGEANU EM I 



NR. 
CRT. 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

CONVOCATOR 

ANEXA NR.1 
LA DISPOZITIA Nr.147/2023 

privind convocarea Consiliului Local Radovan 
în şedinţă ordinara pe data de 30.03.2023, ora 11 30 

NUMELE SI PRENUMELE 

BOBOC FLORIN 
CONSTANTINESCU MIHAI 
GHERMAN ALEXANDRU IOAN 
PETRESCU FLORIAN 
PICIU MARIAN 
PREDA ELEODOR 
SANIEA LEONARD CRISTIAN 
TECU ŞTEFAN 
TIPISTE DUMITRU 

TELEFON 

0769229257 
0745666686 
0771437994 
0766288990 
0733275641 
0761135255 
0786797529 
0788344888 
0743675777 

SEMNA TURA 

AVIZ LEGALITATE 
SECRETAR GENERAL 
GIUBEGEANU E ILIA 



Anexă la Dispoziţia primarului nr.147/24.03.2023 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL RADOVAN DIN DATA DE 
30.03.2023 
Nr. Titlul proiectului de hotărâre Iniţiatorul Comisiile de Preşedin fii 
proiect proiectului specialitate care comisii/iar de 
hotărâr de acordă avizul specialitate 
e hotărâre 

1 I.Proiect de hotarare privind Primar Comisia nr.1 Constantinescu 
rectificarea bugetului local al ..... ...... ... Comisia Mihai „„„ „„ 

comunei Radovan,judeful Dolj. economico-

2.Proiect de ho/arare privind financiara, 

aprobarea documentaţiei de agricultura , admin i 

atribuire aferentă Contractului de 
strarea 
domeniului public 

Delegare a Gestiunii Activităţii de si privat al 
Eliminare prin Depozitare a comunei, 
Deşeurilor la Depozitul Ecologic gospodarie 
de Deşeuri Mofleni-Craiova. comunala , 
3.Proiect de hotarare privind servicii si comert. 
modificarea art.] din HCL 
nr. 13126. 02.2021 privind darea in 
folosinta gratuita a unei suprafete 
de teren catre Arhiepiscopia 
Craiova. 
4.Proiect de hotarare privind 
stabilirea unui punct de preluare 
a deşeurilor de echipamente 
electrice şi electronice şi a celor 
voluminoase de la populaţie din 
Comuna Radovan. 
5. Proiect de hotarare pentru 
aprobarea Regulamentului 
privind stabilirea unor măsuri 

edilitar-gospodăreşti, 

administrarea fondului locativ 
public şi privat şi alte măsuri 

pentru asigurarea ordinii şi 
curăfeniei în Comuna Radovan. 

2 l.Proiect de hotarare privind Primar Comisia nr.2 Boboc 
rectificarea bugetului local al . . . . . . . . . . . . Comisia pentru Florin .. .. .. ...... 

comunei Radovan,judeful Dolj. .. . .. invatamant, . . . . . . .. 

2.Proiect de hotarare privind sanatate, cultura, 

aprobarea documentaţiei de munca, protectia 

atribuire aferentă Contractului de 
sociala, activitati 
sportive si 

Delegare a Gestiunii Activităţii de agreement. 
Eliminare prin Depozitare a 
Deşeurilor la Depozitul Ecologic 
de Deşeuri Mofleni-Craiova. 
3.Proiect de hotarare privind 
modificarea art. l din HCL 
nr.13126. 02. 2021 privind darea in 



folosinta gratuita a unei suprafete 
de teren catre Arhiepiscopia 
Craiova. 
4.Proiect de hotarare privind 
stabilirea unui punct de preluare 
a deşeurilor de echipamente 
electrice şi electronice şi a celor 
voluminoase de la populaţie din 
Comuna Radovan. 
5. Proiect de hotarare pentru 
aprobarea Regulamentului 
privind stabilirea unor măsuri 
edilitar-gospodăreşti, 

administrarea fondului locativ 
p ublic şi privat şi alte măsuri 
pentru asigurarea ordinii şi 
curăţeniei în Comuna Radovan. 

3 l.Proiect de hotarare privind 
rectificarea bugetului local al 
comunei Radovan,judeţul Dolj. 
2.Proiect de hotarare privind 
aprobarea documentaţiei de 
atribuire aferentă Contractului de 
Delegare a Gestiunii Activităţii de 
Eliminare prin Depozitare a 
Deşeurilor la Depozitul Ecologic 
de Deşeuri Mofleni-Craiova. 
3.Proiect de hotarare privind 
modificarea art. I din HCL 
nr.13126. 02.2021 privind darea in 
folosinta gratuita a unei suprafete 
de teren catre Arhiepiscopia 
Craiova. 
4.Proiect de hotarare privind 
stabilirea unui punct de preluare 
a deşeurilor de echipamente 
electrice şi electronice şi a celor 
voluminoase de la populaţie din 
Comuna Radovan. 
5. Proiect de hotarare pentru 
aprobarea Regulamentului 
privind stabilirea unor măsuri 
edilitar-gospodăreşti, 

administrarea fondului locativ 
public şi privat şi alte măsuri 

pentru asigurarea ordinii şi 
curăţeniei în Comuna Radovan. 

PRIMAR 
CÎRSTIANU MARIUS D IEL 

Primar 
.... ........ .. 
. . . 

Comisia nr.3 Petrescu 
Comisia pentru Florian .. .... ... .. . 
administratie . ... .... 
publ ica , juridica , 
amenajarea 
teritoriulu i, 
urbanism , 
protectia mediului 
si PSI 

AVIZ LEGALITATE 
SECRETAR GENERj,IL 
GIUBEGEANU EM -t l~ 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 
CONSILUL LOCAL RADOVAN 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului local al comunei Radovan,judeţul Dolj 

Având în vedere: 
- Adresa Şcolii Gimnaziale Radovan nr.750/14.03.2023 , 
- H.C.L nr.6/31.01.2023 privind aprobarea bugetului local al comunei Radovan,judetul Dolj; 
- Legea nr.36812022 Legea bugetului de stat pe anul 2023; 
- prevederile Legii nr. 8211991 republicata si atuafizata ; 

În temeiul art.129 alin.2 lit. b),alin.4, lit.a),art.139 alin.3 si art.196 alin.1 lit.a) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI RADOVAN propune adoptarea următorului 
PROIECT DE HOTARARE: 

Art.1.- Să se aprobe rectificarea bugetului local pe anul 2023 dupa cum urmeaza: 
- utilizarea excedentului Şcolii Gimnaziale Radovan din venituri proprii, sursa E,in suma 

da 19171,26 lei pentru cheltuieli de functionare in contul 65.04.01.20.30.30 -„ Învatamant 
secundar inferior -Alte cheltuieli cu bunuri si servicii". 

Art.2.- Primarul comunei şi compartimentul de specialitate vor duce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 

Initiator 
Primar 

Cîrstianu Marius Daniel 

(~~ 



Nr. inreg.:804/20.03.2023 

REFERAT, 

Subsemnatul Petrescu Florian, in calitate de viceprimar,avand in vedere adresa nr. 750 din 14.03.2023 

de la Scoala Gimnaziala Radovan, propun o rectificare pentru buna desfasurare a activitatii, fiind necesara 

alocarea urmatoarelor sume in cadrul bugetului de venituri si cheltuiel i al Scolii Gimnaziale Radovan aprobat in 

prezent, dupa cum urmeaza : 

·la partea de venituri se transfera excedentul din venituri proprii , sursa E, in suma de 19171,26 lei spre 

utilizare in sectiunea de functionare la bunuri si servici i-alte cheltu ieli cu bunuri si servici i. 

Va propun sa supuneti plenului consiliului local Radovan alocarea sumelor de mai sus in bugetul actual. 

VICEPRIMAR, 

PETRESCU FLORIAN 

~ 
~ --~1 ...--- I 

I 



Nr. inreg.:805/20.03.2023 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Subsemnata PENCEA FLORENTINA.contabil la Primaria Radovan, conform Legii nr 368/2022-Legea bugetului de stat 
pe anul 2023, propun emtterea unei Hotariri privind rectificarea de buget avand in vedere referatul dlui viceprimar Petrescu 
Florian nr.804 /20.03.2023 si HCL nr. 6/31.01 .2023 privind aprobarea bugetului local al comunei Radovan pe anul 2023, dupa 
cum urmeaza: 

-utilizarea excedentului Scolii Gimnaziale Radovan din venituri proprii, sursa E, in suma de 19.171,26 lei pentru cheltuieli 
de functionare in contul 65.04.01 .20.30.30-"lnvatamant secundar inferior-Alte cheltuieli cu bunuri si servicii" 

Va propun sa supuneti plenului consiliului local Radovan spre dezbatere si aprobare rectificarea bugetului de venituri si 
cheltuieli 2023. 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL DOLJ 

CONSILUL LOCAL RADOVAN 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentaţiei de atribuire aferentă Contractului de Delegare a Gestiunii 

Activităţii de Eliminare prin Depozitare a Deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri 
Mojleni-Craiova 

A vând în vedere: 
prevederile art. 8 alin. I şi alin. (3) lit. d1) şi lit. i), art. I O alin. (5) şi alin. (5 1), art . 29 alin. 
(8) lit. b) şi alin. (9), art. 30 din Legii nr. 51 /2006 a serviciilor comunitare de utilitati 
publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile art. 6 al in. (I) şi alin . (3), art. 13 din Legea I O 1/2006 a serviciului de salubrizare 
a localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile art. 60 alin. 1 punctul A din OUG 92/2021 privind regimul deseurilor, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
Contractul de Asociere privind modul de implementare al Proiectului Sistem de 
Management Integrat al Deşeurilor din judeţul Dolj revizuit, actele constitutive ale 
Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitare ECODOLJ; 
Aplicaţia de Finanţare pentru proiectul „Sistem de management integrat al deşeurilor în 
judeţul Dolj"; 
Adresa ADI ECODOLJ nr.506/7.03.2023 privind aprobarea documentaţiei de atribuire 
aferentă Contractului de Delegare a Gestiunii Activităţii de Eliminare prin Depozitare a 
Deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri Mofleni-Craiova; 

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. b) şi d) coroborat cu alin. 4 lit. g) si alin. 7 lit. n), precum şi al art. 
139 alin. I si art. 196 alin. I lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI RADOVAN propune adoptarea următorului 

PROIECT DE HOTARARE 

Art. 1 Se aprobă Strategia de Contractare aferentă Contractului de Delegare a Gestiunii 
Activităţii de Eliminare prin Depozitare a Deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri Mojleni
Craiova", conform Anexei I, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă documentaţia de atribuire aferentă Contractului de Delegare a Gestiunii 
Activităţii de Eliminare prin Depozitare a Deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri Mojleni
Craiova", conform Anexei II, care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi care cuprinde 
următoarele secţiuni: 



• Secţiunea I - Instrucţiuni către ofertanţi; 

• Secţiunea II - Caiet de Sarcini; 
• Sectiunea III - Formulare; 
• Sectiunea IV - Proiectul contractului de delegare. 

Art. 3 Se împuterniceşte d-na/d-nul Cîrstianu Marius Daniel , Primar al Comunei Radovan, ca în 
numele şi pentru comuna Radovan, să aprobe şi să voteze în Adunarea Generală a Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercom unitară ECODOLJ: 

c) Strategia de Contractare aferentă Contractului de Delegare a Gestiunii Activităţii de 
Eliminare prin Depozitare a Deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri Mofleni
Craiova; 

d) Documentaţia de atribuire pentru delegarea aferentă Contractului de Delegare a Gestiunii 
Activităţii de Eliminare prin Depozitare a Deşeurilor la Depozitul Ecologic de Deşeuri 
Mofleni-Craiova. 

aşa cum sunt ele prevăzute în Anexa I şi Anexa II, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4 Se acordă mandat Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara de Gestionare a Deseurilor 
ECODOLJ cu sediul în judeţul Dolj , str. Nicolae Titulescu, nr. 22, corp B, et. 1, Municipiul 
Craiova, înscrisă în Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor de la grefa Judecatoriei Craiova sub nr. 
81 /03 .11.2009, CIF RO 26186870, ca în numele şi pe seama Unităţii Administrativ Teritoriale 
comuna Radovan, în conformitate cu mandatul dat Asociaţiei în acest sens prin documentele 
constitutive ale Asociaţiei, pentru a efectua toate demersurile necesare derulării şi finalizării 

procedurii de atribuire, inclusiv semnarea contractului de delegare a serviciului. 

Art. 5 Prin prezenta se modifică corespunzător Hotărârea Consiliului Local nr. 8/30.03.2023. 

Art. 6 Prezenta hotărâre va fi comunicată Unităţii de Implementare a Proiectului „Sistem integrat 
de management al deşeurilor în judeţul Dolj ", Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de 
Gestionare a Deseurilor ECODOLJ, Prefectului Judeţului Dolj şi va fi adusă la cunoştinţă publică, 
în condiţiile legii. 

INIŢIATOR, 

PRIMAR 


